
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-328 del 18/04/2018

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche. 
Affidamento  della  fornitura  di  parti  di  ricambio  per 
manutenzione programmata su n. 2 generatori di idrogeno 
Claind  in  uso  presso  la  Sede  Secondaria  Laboratorio 
multisito di Ferrara. CIG Z622336EA9

Proposta n. PDTD-2018-336 del 17/04/2018

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 18 (diciotto) aprile    2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

la  Responsabile  ,  Dott.ssa  Rossi  Leonella,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. Affidamento della fornitura di 

parti di ricambio per manutenzione programmata di n. 2 generatori di idrogeno 

Claind in uso presso la Sede Secondaria Laboratorio multisito di Ferrara. CIG 

Z622336EA9

VISTE:

- la D.D.G. n. 127 del  22.12.2017 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2018 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2018;

- la D.D.G. n. 128 del 22.12.2017 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2018 ai Centri di Responsabilità;

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore Generale n. 87 del 1.09.2017;

RICHIAMATO:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D. 

L.vo n. 56 del 19 aprile 2017;

- il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento  (R0601/ER  Rev.  8  del  6/07/2017) 

approvato con D.D.G. n. 80 del 20/07/2017;

- l’art. 7 co 2 del D. L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica dell’art. 1, co 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per 

le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia  di  rilievo  comunitario,  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione;

PREMESSO:  

- che il contratto per il servizio di global service per la manutenzione delle apparecchiature di 

analisi ambientali per Arpae E-R  è scaduto il 31/12/2017;

- che nelle more dell’esperimento della nuova procedura per l’individuazione del/i fornitore/i dei 

servizi  di  manutenzione  delle  apparecchiature  suddette,  si  rende  necessario  ed  urgente 

procedere agli interventi di manutenzione programmata e di riparazione “su guasto”, al fine di 

riportare le apparecchiature in funzione per garantire la continuità delle attività analitiche in 

corso, limitando il più possibile i tempi di “fermo macchina”;

- che presso la Sede Secondaria Laboratorio multisito di Ferrara, sono in uso n. 2 generatori di 

idrogeno Claind, che necessitano della manutenzione preventiva programmata in base alle ore 

di funzionamento in attivo;

1



CONSIDERATO:

- che la Ditta Claind Srl, con sede in via Regina 24 – Tremezzina Loc. Lenno (CO) C.F./P.IVA 

02894360136,  è  produttrice  esclusiva  dei  generatori  d’azoto mod.  NIGEN LCMS 100-0 e, 

come tale, unica autorizzata ad eseguire interventi di riparazione/manutenzione e a fornire le 

parti  di  ricambio  necessarie,  così  come  risulta  dalla  dichiarazione  per  affidamento  diretto 

redatta dal Responsabile del procedimento, acquisita agli atti;

- che nel corso della visita della manutenzione preventiva programmata, si è resa necessaria la 

sostituzione di parti usurate indicate e corredate dai prezzi unitari nelle note n. 333 e 334 del 

10/04/2018, acquisite agli atti, per un importo complessivo di euro 1.060,00 oltre ad IVA(22%); 

- che il responsabile del procedimento ha ritenuto congruo il costo complessivo del materiale; 

PRESO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di  cui all’art.  26 co 1 della legge n. 488/1999, nè 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad oggetto 

beni  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell’amministrazione; 

- che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare la 

procedura  di  selezione  del  contraente  attraverso  uno  dei  sistemi  del  mercato  elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento;

- che il servizio specifico da acquistare non è presente nelle categorie merceologiche oggetto del 

mercato elettronico messo a disposizione da Consip;

VERIFICATO:

- che non sono stati  riscontrati  rischi  da interferenze nell’esecuzione dell’appalto  in  oggetto, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono costi per la 

sicurezza;

- che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z622336EA9 dal Sistema Informati-

vo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

RILEVATO:

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), risultato 

regolare;

- che i controlli spettanti all’Amministrazione, eseguiti on-line sui portali  dell’A.N.A.C e 

alla C.C.I.A.A. di   Como, hanno avuto esito regolare;

2



- che il contratto di fornitura  sarà stipulato con la società Claind Srl con sede in via Roma, 

18 – Pieve Emanuele (MI) e sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale e 

con modalità elettronica;

ATTESTATO:

- che la spesa prevista per la sostituzione delle parti di ricambio, oggetto del presente atto, è 

prevista nel   budget  2018 della Direzione Tecnica, Centro di Costo: (DTLAB), sul conto 

RIPAR/RATTR;

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni”  (convertito  nella legge 3 agosto 2009 n.  102),  che il  presente  atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2018 - 

Linee Guida” della D.D.G n. 128 del 22/12/2017;

RITENUTO:

- che ricorrono le condizioni per procedere all’affidamento della fornitura delle parti di ricambio, 

resesi necessarie per l’intervento di manutenzione programmata sui due generatori di idrogeno 

NIGEN LCMS100-0 (s.n. 17979 e 17980 cod. 5068 e 5069) in uso presso la Sede Secondaria 

Laboratorio  multisito  di  Ferrara  (CIG Z622336EA9), alla  ditta  Claind  Srl,  con sede in  via 

Regina 24 – Tremezzina Loc. Lenno (CO) C.F./P.IVA 02894360136, al costo complessivo di 

euro 1.060,00 oltre ad IVA(22%), pari ad euro 1.293,20 (IVA inclusa) – oneri per la sicurezza 

pari a zero;

- che è stata individuata Responsabile unica del procedimento, la dott.ssa Leonella Rossi, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO:

- della regolarità amministrativa del presente atto;

-   che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabilità  espresso  dal  Responsabile  dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  la  fornitura  di  parti  di  ricambio,  resesi 

necessarie per l’intervento di manutenzione preventiva sui due generatori di idrogeno NIGEN 

LCMS100-0  (s.n.  17979  e  17980  cod.  5068  e  5069)  in  uso  presso  la  Sede  Secondaria 

Laboratorio  multisito  di  Ferrara  (CIG Z622336EA9), alla  ditta  Claind  Srl,  con sede in  via 

Regina 24 – Tremezzina Loc. Lenno (CO) C.F./P.IVA 02894360136, al costo complessivo di 

3



euro 1.060,00 oltre ad IVA(22%), pari ad euro 1.293,20 (IVA inclusa), come da offerte acquisite 

agli atti; 

2.  di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

3. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  con  la  ditta  Claind  Srl  con  scambio  di  lettere 

commerciali e firma digitale, con modalità elettronica;

4. di dare atto che alla responsabile unica del procedimento, dott. ssa Leonella Rossi, spettano le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo di euro 1.293,20  (IVA inclusa) per la fornitura del servizio oggetto del 

presente  atto,  avente   natura  di  “riparazione  attrezzature”   (RIPAR/RATTR),  è  a  carico 

dell’esercizio 2018, è compreso nel budget 2018 della Direzione Tecnica (CdC DTLAB) e nel 

conto economico preventivo pluriennale con riferimento al Centro di Responsabilità: DTLAB;

6. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 26 maggio 2016 n. 97, secondo le 

indicazioni operative contenute nel  il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la 

trasparenza 2018-2020 di Arpae Emilia-Romagna, approvato con D.D.G. n. 4 del 31/01/2018.

LA RESPONSABILE

AREA ATTIVITA’ LABORATORISTICHE

Dott.ssa Leonella Rossi

4



N. Proposta:   PDTD-2018-336   del    17/04/2018

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche.  Affidamento 
della fornitura di parti di ricambio per manutenzione programmata 
su  n.  2  generatori  di  idrogeno  Claind  in  uso  presso  la  Sede 
Secondaria Laboratorio multisito di Ferrara. CIG Z622336EA9

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/04/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


